
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 6. dubna 2022
Č. 67, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

0
2

2

JDEME NA PIVO! JE TU
NOVÉ METRO EXTRA
MAGAZÍN PLNÝ SLADU, CHMELE A KVASINEK NAJDETE UVNITŘ VYDÁNÍ

Svátek slaví: Vendula

inzerce

E V E R YDAY

spring
VELIKONOCE
V METROPOLI
www.jarovmetropol i .cz

Pošťačka
vozí lodí
dopisy
i balíky
Skončila zima a obyvatelé
malé německé vesnice
Lehde opět dostávají
poštu po vodě. Na říční
kanály mezi domy vyplula
poštovní doručovatelka
Andrea Bunarová, která
zhruba osmikilometrový
úsek zdolává lodí na lid-
ský pohon. Pět desítek
domů je sice přístupných
také po souši, je to ale
zajížďka a tato „letní“
verze je navíc mnohem
romantičtější. AP

V mapách bude čtvrtá
linka metra modrá
Konec bloudění. Praha včera představila podobu nového orientačního a navigačního systému. Testování.
Už v létě na Hájích a na Palmovce. Déčko. K trasám metra červené, zelené a žluté přibude modrá STRANA 2



www.metro.cz PRAHA středa 6. dubna 2022 02

První cedule a „to-
temy“ se v létě ob-
jeví na zastávkách
Palmovka a Háje.

Zamotat se v ulicích hlavního
města může být snadné i pro
rodilého Pražana, natož pro
turistu. Magistrát proto před
pěti lety uložil organizátorovi
dopravy – společnosti Ropid –
přezkoumání současné nepře-
hledné situace. Hledání podo-
by jednotného informačního
systému pro veřejnou dopra-
vu a prostranství hlavního
města je nyní u konce. Odbor-
ná porota v anonymnímhlaso-
vání rozhodla o vítězném ná-
vrhu. Jak bude vypadat?

Čitelná Praha
Nová podoba a funkčnost

systému Čitelná Praha, jehož
autorem je český tým tvořený
grafickým studiem Side2, ate-
liérem A69 architekti a typo-
grafickým studiem Superior
Type, se budou nejprve testo-
vat přímo na Pražanech. První
instalace nového systému pro-
běhne v létě, a to hned na
dvou místech – na zastávkách
a ve stanici metra Palmovka
a Háje. Objeví se tu například
takzvané totemy, obelisky,
směrovky nebo nová grafika
tabulí v metru. Chybět nebu-
dou ani nové mapy. Ty budou

vždy zobrazovat okolí, zhruba
pět minut chůze od daného
místa na kteroukoliv stranu.

„Chtěl bych, aby každý vždy
a snadno nalezl informace
o své cestě, a tím pádem zby-
tečně nebloudil. To se třeba
děje při hledání správného vý-
chodu zmetra na komplikova-
ných přestupních bodech, za-
stávkách navazujících spojů
i při chůzi městem,“ říká ná-
městek primátora pro dopra-
vu Adam Scheinherr a dodá-
vá: „Současná podoba navigač-
ního systému pochází z minu-
lého století.“

Stávající systém je podle
Scheinherra roztříštěný
a jeho prvky mají na starosti

různí správci. Plánované sjed-
nocení proto také zlevní sprá-
vu údržby celého informační-
ho systému.

Prvky nevymění najednou
Pražané se s novým měst-

ským orientačním systémem
začnou setkávat od roku 2023.
K výměně dojde postupně.
„Nemáme v úmyslu všechny
současné prvky nahradit na-
jednou a plýtvat přitom pro-
středky,“ vysvětluje primátor
Zdeněk Hřib. Podle jeho slov
se nový systém nasadí vždy ve
chvíli, kdy v nějakém místě
dojde k rekonstrukci nebo
když původní prvky doslouží
technologicky.

Změny budou viditelné na
úplně každém kroku. Město
totiž upraví také roky zažitý
grafický pohled na trasy met-
ra. „Určující barevností jsou
tmavé pozadí a bílé informa-
ce. V metru jsou doplněny li-
neárním akcentem v tradič-
ních barvách linek, nově
i s modrou linkou D. Pro pěší
navigaci pak užíváme akcen-
tů v barvě oranžové,“ komen-
tuje společný návrh grafic-
kých studií ředitel studia
Side2 Tomáš Machek.

Od umístění nových map si
zástupci města slibují nárůst
obliby pěší chůze oproti
jízdám hromadnou dopravou
na kratší vzdálenosti.

Pro popisy tabulí bude slou-
žit nově navržené písmo
Prague Citizen. „Designem
jednotného informačního sys-
tému se vracíme k otcům za-
kladatelům, v tomto případě
Rostislavu Vaňkovi a Jiřímu
Rathouskému, autorovi jed-
notného vizuálního stylu
pražskéhometra i legendární-
ho písma Metron, které si
řada cestujících pamatuje
z dob před ničivými záplava-
mi,“ doplňuje generální ředi-
tel dopravního podniku Petr
Witowski.

Kruh zobrazuje vzdálenost dosažitelnou za pět minut chůze.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Stanice Můstek na lince A. Modrá znázorňuje déčko. 2x ROPID

S řadou novinek a po dvou le-
tech také bez jakýchkoliv
omezení spjatých s covidem.
Takový je program na praž-
ských náplavkách pro sezonu
2022.
První kulturní akce u Vlta-

vy začala již včera. Kobka 17,
kterou najdete na smíchov-
ské náplavce, hostí výstavu
Muzea paměti XX. století. Ta
pojednává o vztahu nedáv-
ných dějin a současnosti. Prv-
ní velký projekt sezony před-
staví mimo jiné činnost a plá-
ny muzea i cyklus besed na
téma rusko-ukrajinské války.
Aktuální sezonamána pro-

gramu i mnoho dalších akcí.
Na Rašínovo nábřeží se vrace-
jí pravidelné farmářské trhy.
Každá druhá sobota v měsíci
bude navíc na Hořejším ná-
břeží vyhrazena nejrůzněj-
ším food eventům. „Společně

s Galerií hl. m. Prahy aktuál-
ně vzniká výstava ukrajin-
ských umělců, která se usku-
teční v termínu od 24. dubna
do 23. května. Na přelomu
dubna a května se chystá ote-
vření Čapadla Hollar,“ dopl-
ňuje ke kulturní produkci ku-
rátor náplavek Petr Hozman.
Návštěvníky čeká z pravi-

delných projektů například
i dětský den, předprázdnino-
vý festival Arena bratří For-
manů, 109. pražské Primátor-
ky, jimž bude předcházet vý-
stava v Kobce 17, Praque Bien-
nale či Signal festival.
V červnu se chystá také pre-

miéra rybářských a vinných
slavností na obou březích
náplavek, které doplní připra-
vovaná rybářská mola a mís-
ta u řeky pro rybáře. Aktuální
program najdete na webu
pražských náplavek. MET

Praha fasuje nový navigační
systém. Lidi má přimět chodit

inzerce

Náplavka. Akce
potěší i rybáře

Krátce

Hubení potkanů
Pracovníci Pražských vo-
dovodů a kanalizací zača-
li s pravidelnou deratiza-
cí stokové sítě. Na hube-
ní hlodavců použijí
13 500 kilogramů návna-
dy. Deratizace bude tr-
vat do října. ČTK

Dobroty v tržnici
Na začátku jarní zelinář-
ské sezony přichází Praž-
ská tržnice s novinkou –
prodloužení otevírací
doby zeleninového trhu
v Hale 22 do 19 hodin,
prozatím vždy ve čtvr-
tek. Kromě trhu na ná-
vštěvníky čekají i další
akce pod širým nebem
a občerstvení v někte-
rém z přilehlých food
trucků s kávou, jídlem
nebo nabídkou malých
pivovarů.MET



www.metro.cz PRAHA středa 6. dubna 2022 03

Připomenou dívku s kolem
Jména Josefa Gabčíka a Jana Kubiše zná asi každý. Když
se ale řekne Jindřiška Nováková, málokdo si ji také spojí
s atentátem na Reinharda Heydricha. Čtrnáctiletá dívka
přitom hrála v operaci Anthropoid svoji roli. Pomoc para-
šutistům ji navíc stála život. Jindřiška Nováková se stala
nejmladší obětí v koncentračním táboře Mauthausen.
Byla to ona, kdo z místa činu odvezl Kubišovo jízdní
kolo. Dívka chodila do Základní školy Bohumila Hrabala
v Praze 8. Právě zde bude nově i umělecké dílo Dívka
s kolem, které bude statečnou žačku školy připomínat.
Autorem vítězného návrhu umělecko-výtvarné soutěže
se stal Lukáš Vágner. MAH

Open House Praha
se uskuteční od
16. do 22. května.

Svátek městské architektury
se koná už poosmé. Letošní
program je věnovaný připo-
mínce narození několika vý-
znamných architektů působí-
cích v Čechách. Slovinský ar-
chitekt Jože Plečnik by letos
oslavil 150 let od narození.
Při této příležitosti budemož-
né si s komentovaným výkla-
dem prohlédnout hlavní loď,
podzemní kryptu i spodní
část věže kostela Nejsvětější-
ho Srdce Páně na Vinohra-
dech.
Pozornost organizátoři vě-

novali i osobnosti Vojtěcha
Ignáce Ullmanna, od jehož
narození v dubnu uplyne 200
let. Ullmann je autorem ro-
dinné Vily Lanna v Bubenči,
která vznikla jako letní odpo-

činkové sídlo průmyslového
podnikatele, sběratele umě-
leckých památek a mecenáše
Vojtěcha Lanny ml. Také tato
budova bude během festivalu
zpřístupněna.
Otevřených objektů bude

ale daleko víc. „Lidé se podíva-
jí do historických sálů první
pražské Novoměstské soko-
lovny, budou moci obdivovat
bílo-červenou sgrafitovou vý-
zdobu a interiéry bývalé Vyš-
ší dívčí školy ve Vodičkově
ulici nebo nahlédnout do po-

slední Ullmannovy pražské
realizace, budovy České poly-
techniky na Karlově náměstí,
kde nyní sídlí Fakulta strojní
ČVUT v Praze,“ zve na akci ře-
ditelka festivalu Andrea Šen-
kyříková.
V březnu tomu bylo rovněž

140 let od narození architek-
ta Pavla Janáka, proto jsou
v programu zastoupeny
i jeho stavby. Za všechny jme-
nujme například Klubový
dům Autoklubu ČR v Opleta-
lově ulici. MET

inzerce

4789 Kč

Samsung
Galaxy A22 5G

5789 Kč

Vyzvedněte si svých

1000Kč
na Samsung v O2 Prodejnách

Akční cena platí při využití slevového kódu na 1 000 Kč pro vybrané zákazníky O2.
Kód platný do 30. 4. 2022 získají v aplikaci Moje O2. Úplné podmínky na o2.cz.

Open House Praha zdarma
zpřístupní celkem 101 budov.

● Vůbec poprvé bude k vidění
například nedávno dokonče-
ná radnice Praha 12, čerstvě
zrekonstruované centrum Klu-
bovna Zbraslav v místech býva-
lé prádelny od architektů ze
studia Projektil nebo areál Čes-

kého hydrometeorologického
ústavu v Zámku Komořany.

● Ve festivalovém týdnu od
16. května bude připraven do-
provodný program – přednáš-
ky, diskuze a speciální komen-
tované procházky. Seznam
všech objektů je možné nalézt
na Openhousepraha.cz.

PRAHA 8 Festival otevře
přes sto budov

Program nabízí několik novinek



www.metro.cz DOMOV středa 6. dubna 2022 04

Jeho loutky a kostýmy proslavily Divadlo Drak, které se stalo legendou
Muzeum východních Čech v Hradci Králové představuje scénografickou tvorbu Marka Zákosteleckého. Výstava mapuje více než 30 let tvorby tohoto
divadelního režiséra, výtvarníka, hudebníka a divadelního scénografa, který byl dvě desetiletí profesně propojený s hradeckým Divadlem Drak a spolu-
pracoval i s Klicperovým divadlem. Celkově se podílel na vzniku více než 130 představení jako scénograf a více než 30 představení jako režisér. Návštěv-
níci tu uvidí jeho loutky, kostýmy, scény, volnou výtvarnou tvorbu – plakáty i užitou grafiku. Řada inscenací, pro které Zákostelecký vytvořil scénografie,
je oceňována doma i v zahraničí. Výstava, která v muzeu potrvá do 28. srpna, je doplněná o takzvané divadelní trenažéry, na kterých si návštěvníci
mohou dovednosti divadelního výtvarníka vyzkoušet. 3x ČTK

Letiště. Vary chtějí
jednat s Prahou
Karlovarský kraj chce zno-
vu usilovat o užší spoluprá-
ci mezinárodního letiště
v Karlových Varech s praž-
ským Letištěm Václava
Havla. Důvodem je eko-
nomické zajištění regionál-
ního letiště, ze kterého
v současné době nelétá
žádná pravidelná linka,
i plány související s jeho

rozvojem. Vary usilují již
roky o to, aby se regionál-
ní mezinárodní letiště sta-
lo součástí páteřní státní
infrastruktury, podobně
jako jsou dálnice, silnice
první třídy nebo železnice.
Letiště by tak mohlo zís-
kat i státní finance, které
by mohly podpořit jejich
rozvoj. V případě Karlovar-
ského kraje by šlo o pení-
ze na rozšíření vzletové
dráhy. Letiště na západě
Čech by tak mohly využí-

vat nízkonákladové společ-
nosti, jako je například ir-
ský Ryanair. Karlovarské
letiště se několik let potý-
ká s finančními problémy
způsobenými epidemií
koronaviru i zhoršenými
vztahy s Ruskem.

Drahé byty v Brně
Ceny nových bytů v Brně
v letošním prvním čtvrtle-
tí dál rostly, ačkoli se je-
jich nabídka zvyšuje a zá-

jem mírně klesá. Vyplývá
to z analýzy trhu s novým
bydlením, kterou zveřejni-
la společnost Impera Styl.
Od konce roku 2021 se
průměrná cena za čtvereč-
ní metr v novém bytě zvý-
šila o 2,5 % na 128 tisíc ko-
run, meziročně to předsta-
vuje zvýšení o 15 %. Asocia-
ce brněnských architektů
a stavitelů očekává, že
ceny nových bytů nyní bu-
dou stagnovat, rozhodně
ale nebudou klesat. ČTK

Žena v Národním
muzeu v Praze
spustila protipo-
žární alarm. Za to
jí hrozí až šest let.

Škodu třimiliony korun způ-
sobila mladá žena, která mi-
nulý týden bezdůvodně spus-
tila protipožární zařízení
v Nové budově Národního

muzea v Praze. Ženě se poda-
řilo z muzea utéct, zachytily
ji ale bezpečnostní kamery.
„Poté, co vešla do jedné
z místností, zamířila rovnou
k tlačítku požárního alarmu
a zmáčkla ho,“ popsal udá-
lost mluvčí pražské policie
Jan Rybanský.
Tlačítko však sloužilo na-

opak k deaktivaci protipožár-
ního systému. Žena proto
svůj pokus zopakovala ve
vedlejší místnosti, kde se jí
po rozbití ochranného skla

a stisknutí tlačítka podařilo
zařízení spustit. Do místnos-
ti tak začal proudit speciální
plyn, který brání hoření.
„Zbytečně vypustila hasicí
plyn ze dvou několikasetki-
lových nádrží, čímž způsobi-
la škodu dosahující tří milio-
nů korun,“ uvedl policejní
mluvčí Rybanský.
Pražská policie včera na

svých webových stránkách
zveřejnila fotografie podezře-
lé a krátce poté se jí s pomocí
veřejnosti podařilo určit její

totožnost. „Díky medializaci
celého případu získali krimi-
nalisté během dopoledne ně-
kolik poznatků, které vedly
ke ztotožnění podezřelé
ženy,“ uvedl včera po poledni
Rybanský.
Vyšetřovatelé podle něj

čin prozatím kvalifikují jako
poškození a ohrožení provo-
zu obecně prospěšného zaří-
zení, za které hrozí až šest let
vězení, doplnil k události
mluvčí pražské policie Ryban-
ský. ČTK

Krátce

Čísla dne

80
Na Velikonoce odjede do za-
hraničí podle odhadu Asocia-
ce českých cestovních kance-
láří a agentur až 80 tisíc Če-
chů, což odpovídá číslům
před koronavirovou krizí.
Čeští cestovatelé vyrazí pře-
devším k moři. Zejména v po-
sledním týdnu, kdy se prudce
ochladilo, cestovní kanceláře
vyprodaly většinu velikonoč-
ních last minute zájezdů.

50
Tolik tisíc plechovek za hodi-
nu vyrobí českobudějovická
linka nového nealkoholické-
ho piva BIRGO. Tu premiéro-
vě představily firmy Mattoni
1873 a Budějovický Budvar.
Společnosti chtějí společným
produktem do pěti let získat
dvouciferný podíl na trhu ne-
alko ochucených piv. Budvar
zároveň oznámil přistoupení
k iniciativě Zálohujeme.cz,
která dlouhodobě podporuje
zavedení vratných záloh na
PET lahve a plechovky v ČR.
Spoluzakladatelem této ini-
ciativy je právě Mattoni. ČTK

„Zábava“ za tři miliony



www.metro.cz DOMOV středa 6. dubna 2022 05

Kvůli omilostnění
Mynářova muže se
může změnit i pra-
vidlo pro amnestie.

Někteří senátoři zvažují
ústavní žalobu na prezidenta
Miloše Zemana v souvislosti
s kontroverzním omilostně-
ním šéfa Lesní správy Lány
Miloše Baláka. Předseda se-
nátní ústavní komise Zdeněk
Hraba naopak prosazuje změ-
nu ústavy, aby nejen prezi-
dentská amnestie, ale i milos-
ti vyžadovaly spolupodpis
premiéra. O přípravu ústavní
žaloby na prezidenta se roz-
hodla své senátorské kolegy
požádat bývalá předsedkyně
Sněmovny Miroslava Němco-
vá. Argumentovala zejména
vyjádřenímpředsedy Ústavní-
ho soudu Pavla Rychetského,
podle něhož poslední Zema-

nova milost znamenala útok
na základy právního státu,
právní jistoty a zpochybnění
nezávislosti justice. Ochotu
připravit další ústavní žalobu
na Zemana vyjádřil senátor
Václav Láska. ČTK Jaký je jeden obyčejný den v domácnosti člověka s Alzheimerovou nemocí. 2x ČTK

Máte:
• Platný ŘP skupiny B
• Ukončené základní vzdělání
• Věk min. 21 let
• Výpis z rejstříku trestů

• Výpis z evidenční karty osoby (řidiče)
• Dobrý zdravotní stav (dle příslušné
vyhlášky MZ)

• Příjemné a reprezentativní vystupování

HLEDÁME ŘIDIČE/ŘIDIČKY TRAMVAJE
Chcete mít: mzdu 204,10 Kč/hod. + odměny ve výši 10 % a benefity ve výši až 64 000 Kč za rok

VOLEJTE
ZDARMA

Nová hra. Jak se
žije s demencí
V Hořovicích byla oteřena
nová zážitková hra, která
zprostředkuje pocity člo-
věka s Alzheimerovou ne-
mocí. Institut Dementia
chce zvýšit osvětu, oslovit
i mladší generace a umož-
nit veřejnosti i sociálním
pracovníkům zažít stejné
problémy a emoce jako
lidé s tímto onemocně-
ním. Hru tvoří tři míst-
nosti představující různé
fáze onemocnění, od leh-
ké podoby po těžkou.
Trvá zhruba 90 minut,

určena je pro dva až šest
hráčů. Vhodná je i pro
děti přibližně od deseti
let. Alzheimerova choro-
ba způsobuje nevratné
změny v mozkových buň-
kách, bývá nejčastější pří-
činou demence. Nemocní
mohou ztrácet například
paměť nebo logický úsu-
dek. Demencí trpí podle
odhadů v tuzemsku ko-
lem 170 tisíc lidí, během
následujících 30 let může
být tento počet podle od-
borníků až dvojnásobný.
Pro vhodnou pomoc ne-
mocným a lidem, kteří
o ně pečují, je důležitá
i včasná diagnostika. ČTK

Konec EET
Návrh vlády Petra Fialy na
zrušení elektronické evi-
dence tržeb podpoří i opo-
ziční SPD. Ministr financí
Zbyněk Stanjura z ODS
s EET nepočítá. „To je
něco, s čím zásadně nesou-
hlasíme a čemu nerozumí-
me,“ protestuje naopak
šéfka poslaneckého klubu
ANO a bývalá ministryně
financí Alena Schillerová.
„Vláda bude potřebovat
příjmy, přesto se jednoho
zdroje příjmů zbavuje,“
uvedla. O zrušení EET by
se mohlo začít jednat již
v pátek. iDNES.cz

Případ Lány

Balák byl odsouzen ke třem
letům vězení za ovlivňování
200milionové veřejné
zakázky v Lánské oboře.

● Podle Zemana nebyla zřej-
mě pro Balákovo odsouzení
rozhodná povaha činu, ale
to, kde pracuje. Milost pro
Baláka neodpovídá podmín-
kám, které si prezident sta-
novil pro její udělení. Zeman
už před prezidentskými
volbami v roce 2013 řekl,
že milosti bude dávat jen ve
striktně omezeném okruhu
humanitárních případů.

Krátce

inzerce

Žaloba na
prezidenta



www.metro.cz DOMOV středa 6. dubna 2022 06

Prázdné výstavní
plochy, pusté pa-
vilony. Kdo měl
štěstí, ten si „při-
lepšil“ očkovacím
centrem. Uspaná
doba výstavišť na-
štěstí končí.

Výstaviště konečně otevírají
své brány. V Brně, nejznáměj-
ším veletržním městě u nás,
mají v plánu tradiční akce
i řadu novinek a akcí pro širo-
kou veřejnost.
„Chystají se nové festivaly

i veletrhy.Mezinárodní strojí-
renský veletrh se představí
v tradičním formátu a bude
silně obsazen. Můžeme kon-
statovat, že veletržní průmy-
sl po krizovém období nabírá
dech,“ říká s nadšením To-
máš Moravec, generální ředi-
tel společnosti Veletrhy
Brno. Poslední dva roky byly
pro firmy z branže hodně hu-
bené, pro mnohé subdodava-
tele znamenaly i konečnou.

Covid úplně nezmizel,
ale ustoupil
Start sezony se proti před-

covidovým letům posunul až
do dubna. Začátek sezony byl
ovlivněn značnou nejistotou
vnějšího prostředí, covidový-
mi restrikcemi a později
válečným konfliktem na
Ukrajině, které poznamenaly
přípravu největších veletrhů
Techagro a Salima.
Ty byly nakonec přesunu-

ty. Naopak velmi pozitivně
start sezony ovlivnilo zrušení
všech covidových opatření,
což se projevilo na právě se
konajících veletrzích Silva Re-
gina Biomasa.
Ale už na podzim se dalo

hovořit o úspěchu. Jak v Brně
konstatují, sezona byla v po-
sledních měsících roku 2021
úspěšná. „Podzimní sezona
ukázala, že i přes objektivní
potíže mají veletrhy důvěru
firem. Podle průzkumů
a zpětné vazby od většiny vy-
stavovatelů veletrhy potvrdi-
ly svémísto v jejich obchodní
a marketingové strategii. Fir-
my dosáhly na cíle, jež svou
účastí sledovaly, a vyhodnoti-
ly své působení na veletrhu

jako přínosné a úspěšné,“ po-
pisuje veletrhy na sklonku
loňského roku ředitel brněn-
ských veletrhů Moravec.

Veletrhy budou, hlásí
také z jihu Čech
V prvním covidovém roce

jen dvě vlastní akce, loni tři.
To je bilance Výstaviště Čes-
ké Budějovice za poslední
dva covidové roky. K tomu
pár externích výstav, jinak
zelo výstaviště v jihočeské

metropoli prázdnotou. „Le-
tos jsme už velcí optimisté,“
říkáMichaela Čeňková,mluv-
čí výstaviště.
Obrovský zájem hlásí Čes-

kobudějovičtí ze strany vysta-
vovatelů na letošní Zemi živi-
telku, kteráměla covidové vý-
padky. Už na konci dubna se
sem sjedou pivaři na Meziná-
rodní pivní festival, nedlou-
ho po něm bude následovat
druhá největší akce na tomto
výstavišti, a to Hobby 2022,

kde očekávají velký nápor
amatérských i profesionál-
ních kutilů a pěstitelů. Na le-
tošek mají Jihočeši nasmlou-
váno téměř dvacet velkých
akcí. PAVEL HRABICA

Úklid u přehrady Orlík. Co tam objevili?
Přibližně dvě desítky tun odpadu nasbírali od půlky března dobrovolníci při akci Ukliďme
Orlík. Pořádal ji Český rybářský svaz ve spolupráci s podnikem Povodí Vltavy a Českým
svazem ochránců přírody. Při akci sesbírali z břehů nebo vylovili z vody velké množství
plechovek, děravé sudy, rozbité židle a další harampádí. Mezi haldami odpadků byly
i věci, které se už nevyrábějí, například igelitové sáčky od mléka. Orlík měří 68 kilometrů
a dobrovolníci obešli oba dva břehy po celé jeho délce. ČTK

Vzácné antilopy.
Z ČR do Brazílie
Pět samic vzácných anti-
lop vodušek abok nechala
do zoologické zahrady
Cotia v Brazílii přepravit

ostravská zoologická
zahrada. Spolu s nimi byli
do Brazílie dovezeni i dva
samci těchto antilop ze
Safari Parku ve Dvoře
Králové. Tímto přesunem
byla založena první jiho-
americká populace tohoto

vzácného druhu. Antilopy
vodušky abok obývají
v přírodě pouze velmi ma-
lou oblast jižního Súdánu
a Etiopie. Kvůli lovu i lik-
vidaci přirozeného pro-
středí močálů jejich stavy
klesají. ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Vystavovatelé i návštěvníci se už těší. BVV VELETRHY BRNO

Jako na horské dráze

11,5
Žádné velké vyskakování, ale
jsou v plusu. Brněnští vystavo-
vatelé z BVV spočítali loňský
zisk na 11,5 milionu korun.
Obrat z projektů za necelý
půlrok byl 300 milionů korun,
dosáhl tedy asi 60 procent
plánu.

–212,8
Špatný byl pro BVV naopak
rok velkých lockdownů, tedy
rok 2020. Ztráta BVV přesáhla
dvě stě milionů korun. V po-
rovnání s rokem 2019 to byl
velký sešup. Pro veletrhy byl
rok 2019 rekordní, zisk dosá-
hl 247 milionů korun.

Jean-Michel Guenassia
ZASLÍBENÉ ZEMĚ

HRDINOVÉ BESTSELLERU
KLUB NENAPRAVITELNÝCH

OPTIMISTŮ JSOU ZPĚT!

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Krátce

Tři, dva, jedna, start! Výstavy
a veletrhy se letos nezastaví



Mravenčí vám nervy?
S pocity mravenčení, štípáním či brněním končetin, zhoršenou citlivostí prs-
tů nebo přecitlivělostí nervových buněk se setkává velká část populace. Ne-
nápadné příznaky mohou postupně dorůstat těžko snesitelných rozměrů.
Nenechte nervové obtíže zaútočit naplno!

Neuromedic je unikátní doplněk stravy kombinující vysoké dávky kyseliny
alfa-lipoové, vinnou révu, fosfolipidy a vitaminy skupiny B, díky čemuž efek-
tivně regeneruje a zlepšuje funkci i citlivost nervové soustavy a vyživuje ner-
vové buňky. Obsažený silymarin navíc chrání nervy před poškozením toxiny.
Neuromedic je díky vysokým dávkám vitaminů B ideální ochrana nervů při je-
jich nedostatečné výživě, vystavení toxinům či vedlejším účinkům některých
tablet nebo mechanickém poškození samotných nervů.

Odrazte se od DNA a žijte naplno
Nezdravý životní styl je běžným projevem dnešní
doby. Bohužel právě on stále častěji ústí ve zdra-
votní komplikace. Jednou z nich může být nepřiro-
zené vylučování kyseliny močové. Poté se vytvoří
jehličkovité krystalky, které se postupně usazují
v kloubech.

Řešení představuje doplněk stravy Enzycol® DNA*. Jeho
unikátní složení napomáhá k omezení kyseliny močo-
vé1,2 a podporuje její lepší vylučování z těla2. Přípravek
obsahuje komplex přírodních látek Multi CleanUPTM, kde
původní trojkombinace extraktu z 1kyselé višně, 2celeru
a vitaminu C je nyní obohacena o extrakt z pistácie a kur-
kumin. Díky přidanému *zinku je DNA pod kontrolou.

Správná trojka pro účinnou detoxikaci!
Každý den je pro náš organizmus zatěžkávací zkouškou. Tělo se musí vy-
rovnávat se všemi okolními nepříznivými vlivy, které způsobují ztrátu ži-
votního elánu a energie. Detoxikujte své tělo! Díky třem účinným látkám
a 2 tabletám denně se tělo všech škodlivin snadněji zbaví a pročistí.

Velmi účinným detoxikačním prostředkem je sladkovodní řasa chlorella. Má to-
tiž blahodárný vliv na orgány, které očišťují organizmus – žlučník, játra a ledviny.
Její vysokou koncentraci naleznete v doplňku stravy Tree3Chlorella, který ob-
sahuje účinnou kombinaci chlorelly, zeleného čaje a kurkuminu. Kurkumin má
silné antioxidační účinky, stejně jako extrakt zeleného čaje. Biomasa chlorelly
pomáhá odstranit škodlivé látky a navíc tím posiluje vitalitu organizmu.

Dopřejte nervům úlevu od mravenčení, štípání, pálení a zhoršené citlivosti.

tranit škodlivé látkypomáhá odst

chlorella

Jen 2 tablety
denně

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Jarní inspiraceJarní inspirace
z lékárny

Víme jak na seboreu, lupénku
i atopii ve vlasech!
Ať už vás trápí seborea, lupénka nebo atopický ekzém, ve všech přípa-
dech se potýkáte se stejnými obtížemi. Těmi jsou převážně šupinatá, pod-
rážděná a svědivá pokožka hlavy. Máme pro vás tip na rychlou pomoc od
těchto nepříjemných příznaků.

Okamžitou úlevu poskytne Capillus vlasové sérum seborea. Obsahuje blaho-
dárný konopný extrakt, sůl z Mrtvého moře, grepová semínka, yzop a mátu.
Toto unikátní složení vlasovou pokožku osvěží, zchladí a zregeneruje. Dokáže
tak rychle zklidnit podráždění a svědění a odstranit nevzhledné šupinky.
Navíc také zlepšuje kvalitu vlasů.

plno
ní
-
-

ří
jí

o
o-
ek
e

ru
r-
.

Ví
i a
Ať u
dech
rážd
těch

Okam
dárn
Toto
tak r
Naví



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ středa 6. dubna 2022 08

S putinovským
Ruskem ztrácí
trpělivost další
evropské země.

Itálie, Španělsko, Dánsko
a Švédsko včera oznámily, že
vypovědí celkem přes 70 rus-
kých diplomatů. Důvodem je
podle nich ohrožení národní
bezpečnosti a fakt, že ruští di-
plomaté prováděli výzvěd-
nou činnost. Rozhodnutí sou-
visí i se zprávami o masovém
zabíjení civilistů ruskými vo-
jáky v ukrajinském městě
Buča.

Kodaň
„Došli jsme k závěru, že

15 vypovězených agentů pro-
vádělo špionážní činnost na
dánském území... a chceme
vyslat signál, že špionáž na
dánském území je nepřijatel-
ná,“ řekl šéf dánské diploma-
cie Jeppe Kofod. Diplomaté
mají Dánsko opustit do dvou
týdnů.

Řím
Šéf italské diplomacie Lui-

gi Di Maio uvedl, že jeho ná-
městek si předvolal ruského
velvyslance Sergeje Razova,
abymu sdělil, že italská vláda
označila 30 osob působících
při ruském zastoupení v Itálii
za nežádoucí osoby.

Stockholm
„Ministerstvo zahranič-

ních věcí rozhodlo, že depor-
tuje tři ruské diplomaty, je-
jichž činnost ve Švédsku byla
v rozporu s Vídeňskou

úmluvou,“ řekla novinářům
švédskáministryně zahraničí
Ann Lindeová. Na tiskové
konferenci upřesnila, že do-
tčení diplomaté pracovali
pro výzvědné služby.

Madrid
„Rozhodli jsme se vyhostit

ze Španělska ruské diploma-
ty a zaměstnance ambasády
Ruské federace ve Španělsku,
kteří představují ohrožení bez-
pečnosti země, a to po strašli-
vých činech spáchaných na
Ukrajině, zejména v Buči. Ho-

voříme asi o 25 lidech, jejich
seznam dokončujeme,“ řekl
španělský ministr zahraničí
José Manuel Albares.

Paříž, Berlín a další
V pondělí oznámila Fran-

cie, že vyhostí 35 ruských di-
plomatů, jejichž činnost je
v rozporu s francouzskými zá-
jmy. Včera si francouzské mi-
nisterstvo zahraničí předvola-
lo ruského velvyslance. Ně-
mecko v pondělí rozhodlo
o tom, že ze země vypoví
40 ruských diplomatů, kteří

podle Berlína pracují pro rus-
ké tajné služby.
V březnumuseli odjet ruští

diplomaté například z Bulhar-
ska, Polska, Lotyšska, Nizo-
zemska či Irska. Slovensko
rozhodlo o snížení počtu pra-
covníků ruské ambasády
v zemi o 35 osob.
Mluvčí Kremlu Dmitrij

Peskov vyhošťování ruských
diplomatů z evropských
zemí odsoudil, označil ho za
krátkozraké a uvedl, žeMosk-
va na to adekvátně zareagu-
je. ČTK

Na ruském velvyslanectví v Pra-
ze působí šest diplomatů, uvedl
včera resort zahraničí.

● Česko minulý týden vyhostilo
jednoho diplomatického pra-
covníka. Podle médií šlo o zá-
stupce velvyslance Feodosije
Vladyševského.

● Personální stav ruské amba-
sády v ČR byl výrazně zreduko-

ván loni kvůli kauze Vrbětice.
Česko v návaznosti na odhale-
ní bezpečnostních složek, po-
dle kterých jsou ze dvou explo-
zí munice ve Vrběticích na Zlín-
sku v roce 2014 důvodně pode-
zřelí agenti ruské GRU, vyhosti-
lo zprvu 18 pracovníků.

● Po ruské invazi na Ukrajinu
Česko zareagovalo dalším di-
plomatickým krokem, když od-

volalo souhlas s provozem
ruských konzulátů v Karlových
Varech a Brně, což znamenalo
snížení početního stavu o dal-
ších 18 pracovníků. Zároveň
pozastavilo provoz českých ge-
nerálních konzulátů v Petrohra-
dě a Jekatěrinburgu.

● Česko má aktuálně na zastupi-
telském úřadu v Moskvě vysla-
ných 17 zaměstnanců. ČTK

Ukrajinská rozvědka zveřejni-
la seznampříslušníků 64.mo-
tostřelecké brigády, jež oku-
povala ukrajinské město
Buča. Uvedla v něm celá jmé-
na, vojenské hodnosti a také
údaje z jejich dokladů totož-
nosti.

Velitel brigády
Seznam obsahuje jména

čtyř velicích plukovníků i de-
sítek řadových vojáků. Dobro-
volnická organizace Inform-
Napalm mezitím zveřejnila
jméno údajného velitele bri-
gády Azatbeka Asanbekoviče
Omurbekova a jeho fotky
s příslušníky brigády.

NástupceWikiLeaks
Odhalováním totožnosti

ruských vojáků se zabývá

více skupin. Hackerská sku-
pina Anonymous též zveřej-
nila údaje o ruských jednot-
kách v Buči. Již dříve umísti-
li hackeři na portál Distribu-
ted Denial of Secrets, ozna-
čovaný za nástupce Wiki-
Leaks, uniklé osobní údaje
120 tisíc ruských vojáků.
Není jasné, jakým způso-
bem se k nim údaje dostaly,
a tedy ani nelze ověřit jejich
autenticitu.

Také Hostomel či Irpiň
Poradce ukrajinského pre-

zidenta Volodymyra Zelen-
ského Oleksij Arestovyč také
zveřejnil informace o rus-
kých jednotkách, které se
„dopustily válečných zločinů
ve městech Buča, Hostomel
a Irpiň“. Mimo 64. motostře-
leckou brigádu jmenoval
například 5. samostatnou
tankovou brigádu, 36. armá-
du Východního vojenského
okruhu, 331. výsadkový pluk
98. výsadkové divize, 45. sa-
mostatnou brigádu zvláštní-
ho určení či 63. speciální poli-
cejní oddíl Národní gardy.
Buča se stala synonymem

nejhorších zvěrstev ruské in-
vaze na Ukrajině. Podle ukra-
jinských úřadů ruští vojáci bě-
hem měsíční okupace zabili
asi 300 jejích obyvatel. Satelit-
ní snímky odhalily masové
hroby. iDNES.cz

Ruská ambasáda MAFRA

Ostřelovaní
manželé
Dva dobrovolní zdravotní-
ci uzavřeli sňatek přímo
v troskách rozbombardo-
vaného Charkova. Nasťa
Gračevová a Anton Soko-
lov jsou tak dalším párem,
kterému ani ruská invaze
na Ukrajinu nezabránila se
vzít. Nasťa dříve pracovala
jako zdravotní sestra na
onkologické klinice. Anton
byl ještě před ruskou inva-
zí na Ukrajinu lékařem.
Bezplatnou lékařskou péči
teď poskytují všem, kteří ji
potřebují. AP

K personálnímu oklešťování dlouhodobě dochází i na lince Praha–Moskva

Azatbek Omurbekov TWITTER

Špičky do Kyjeva
Předsedkyně Evropské
komise Ursula von der
Leyenová a šéf diplomacie
Evropské unie Josep Bor-
rell vyrazí do Kyjeva, kde
se setkají s prezidentem
Volodymyrem Zelen-
ským. Špičky EU by se
s ukrajinským lídrem
měly setkat před dárcov-
skou konferencí pro Ukra-
jinu, která bude v sobotu
ve Varšavě.

Tanky za miliardy
Polsko a Spojené státy vče-
ra podepsaly smlouvu

o prodeji 250 amerických
tanků Abrams M1A2 pol-
ské armádě. Hodnota kon-
traktu je asi 4,75 miliardy
dolarů, asi 105,45 miliar-
dy korun. Prvních 28 vozů
polská armáda získá le-
tos, všechny jí má americ-
ký výrobce dodat do roku
2026.

Další sankce
Evropská komise včera na-
vrhla pátý balík sankcí
proti Rusku za jeho invazi
na Ukrajinu, který počítá
se zákazem dovozu ruské-
ho uhlí do Evropské unie.
Cílem je také znemožnit

lodním a silničním do-
pravcům z Ruska využívat
přístavy a silnice v EU či
dále omezit export důle-
žitých produktů, z nichž
má ruský režim značné
příjmy. Sedmadvacítka
také zmrazí obchodování
se čtveřicí velkých rus-
kých bank, na něž se do-
sud nevztahovaly unijní
sankce.

Zřejmě do akce
Česko poslalo Ukrajině
podle neoficiálních infor-
mací několik desítek star-
ších tanků T-72 a bojo-
vých vozidel pěchoty. ČTK

Desítky diplomatů se pakují

Zrůdy z Buči.
Jména i hodnosti

Krátce



Práce - nabídka
• Přijmeme kuchaře/ku do
škol. jídelny ZŠ Dědina, P-6.
Plný úvazek, volné víkendy,
dobrý kolektiv. Info.:
235357226, CV na e-mail:
jidelna@zsdedina.cz247814

• Hledáme nové členy do zá-
vodní jídelny v Brandýse nad
Labem – pozice kuchař, šéfku-
chař, výdej jídla. Nástup
ihned. Požad. praxi na obdob-
né pozici, ochota práce v kan-
týně. Nabízímemzdu k 5. vmě-
síci, dotovanou stravu, sick
days, kartu Benefit Plus atd.
Kontakt tel. 731438434. 247826

• Plzeňská restaurace v cen-
tru Prahy přijme runnera. Vý-
hodné platové podmínky + 1%
z tržby. Nástup ihned. Tel.
776333877258174

• Obchodní akademie Hovor-
čovická přijme učitele/učitel-
ku španělského jazyka, nástup
1.9. 2022. Email:
skola@oahovorcovicka.cz258180

• SID Gastro s.r.o. přijme po-
mocné kuchaře a kuchařky,
pouze občany České republiky
do provozoven jídelen Praha
6 Ruzyně. Pracovní doba pon-
dělí až pátek, ranní a odpoled-
ní směny 8,5 hod., hlavní i ved-
lejší poměr, nástupní plat 22
čistého. Kontakt p. Hnátek,
777237064,
sidgastro@seznam.cz258191

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme pro šk. rok 2022/23 kvalifi-
kované učitele I. stupně a kva-
lifikované učitele II. stupně,
přednostně s aprobací čj a aj.
Kontakt – tel. 603990561,
e-mail
vanisova@zspalmovka.cz .258249

• Bezpečností agentura hledá
do svých řad spolehlivé kole-
gy vhodné i pro OZP na objek-
ty v Praze. Možný HPP, výdě-
lek až 25 000 Kč, vyplacení ná-
borového příspěvku 5 000 Kč a
získaní dalších benefitů za řád-
ný výkon služby. Pro více infor-
maci nformací volejte
722922218.258250

• POKLADNÍ až 165 Kč/hod,
prodejny po celé Praze, online
rezervace směn, denní zálohy,
zaškolení. Více na
tel.: 222534534,
www.creditczech.cz258255

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 23.400 + 13.,
14. plat, strav. aj. DPP
700-1000/den výplata 1x týd-
ně. Vhodné i pro ženy
Vol. zdarma 800566924 258329

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den – výplata 1x týd-
ně, HPP 20.000-25.400 + 13, 14
plat, strav. paušál, přísp. na do-
volenou aj. Vol. zdarma
800566924258331

• Vykládka/ Nakládka kamio-
nů Ostředek. Do svého týmu
hledáme nové pracovníky na
pozici vykládka, nakládka ka-
mionů a třídění zásilek. Pra-
covní doba: PO-PÁ Od: 17:00
05:00 hod.,130 Kč čistého
/hod. Denní vyplácení. Dlou-
hodobá spolupráce. 18+. Kon-
takt: Kristýna Rupová
604177421258333

• Hledáme skladníka do skla-
du na HPP, platné oprávnění
na VZV, čistý TR. Plat 29 - 34
000 Kč/měsíčně.
Tel. : 775052496. 258252

• Ostraha Štěrboholy (K Hru-
šovu) – hledáme osobu ČID
(částečný invalida) pro práci
ostrahy na úvazek HPP
(180-190 hod). Jedná se o 12
hod směny ve dvou lidech
(pouze noční) v prům. areálu.
Nástup možný od 11.4.2022.
Plat 103,-Kč / hod + zákonné
příplatky. Tel: 734513843 258349

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 - Čakovicích příjme
učitele/ku pro 2.stupeň.
ČJ+VV, INF, M , AJ . Nástup od
1.9.2022. Nabízíme moderně
vybavenou školu, příjemný ko-
lektiv, potřebnou podporu a
další benefity. Životopisy pro-
sím zasílejte na emailovou ad-
resu:
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863258359

• Dětská skupina při Domovu
pro seniory Háje přijme chůvu
do dětské skupiny na výpo-
moc. Nástup ihned. Směny dle
dohody. Odborné vzdělání
nebo kurz podmínkou. Životo-
pis zasílejte na
manakova@dshaje.cz,
tel: 734264877. 258368

• Přijmeme asistentku ředite-
le s praxí v administrativě. Pří-
prava účetních podkladů, fak-
turace, pokladna, úhrady pla-
teb, datové schránky, kores-
pondence. Spolehlivost, pečli-
vost, základní Aj nebo Nj. HPP,
firemní benefity, malý kolek-
tiv. Pracoviště Praha 4. Prosí-
me o zaslání CV na:
flegl@svv.cz258371

• Přijmeme ihned pracovní-
ky/ce do různých skladů v Pra-
ze, směny dle dohody, týden-
ní zálohy, možnost ubytování,
vysoké benefity. 776001640258388

• PIZZACOMPANY přijme Piz-
zaře a obsluhu na své provo-
zovny v Praze (vše vás naučí-
me), HPP, DPP.Mzda po zauče-
ní 140 - 220 Kč/hod. čist.
Tel.: 722000099. 258438

• BA přijme pracovníky pro
detektivní činnost a sledování
kamer v obchodních centrech.
Práce v civilu s možností od-
měn za záchyty. Tel:

777774099.• 258460

• Přijmu paní na úklid společ-
ných prostor bytových domů -
Praha 4 Chodov (1x týdně),
190 Kč/hod. čist., DPP nebo
ŽL. Tel. 603421247 258440

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Možno též jako bri-
gáda, DPP, DPČ, vhodné i pro
SD. Tel.: 728360589 258446

• BA přijme pracovníky pro os-
trahu venkovních parkovišť se
zázemím. Tel: 777774099. 258461

• Noční recepční a ostraha by-
tového domu, Praha 5 Hůrka,
směny od 18 do 06 hod., dlou-
hý a krátký týden, 16 směn v
měsíci, 19 500 Kč/měs.,
t: 728995839 258475

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873245848

Knihy s časopisy

CSOP Praha 10 přijme

CV zasílejte:
doubravova@csop10.cz,

tel.: 775 431 594.

Nást. plat 35 000 – 40 000,
os. příplatek 5 000,-, letní, zimní
a čtvrtl. odměny, 100,- stravenky ,
5 týdnů dovolené.Nástup ihned.

MZDOVÉHO/OU
ÚČETNÍ.

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Základní umělecká škola Praha 4 – Nusle,
Lounských 4/129 přijme ihned

ŠKOLNÍKA na celý pracovní úvazek.
Pracovní doba je v odpoledních hodinách.

Nabídky prosím zasílejte na e-mail:
lounskych129@volny.cz

Informace na telefonu: 603 771 767

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Možnost týdenních výplat.
Mzda až 150 Kč/hod.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Hledáme
dobrovolníky

s ukrajinštinou/ruštinou
na pomoc uprchlíkům v
Asistenčním centru.

www.pomahamepraze.sinch.cz

Naše směny najdete jako
"Kongresové centrum - tlumočení"

Finance - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SVĚT středa 6. dubna 2022 10

Děti, jejichž matky
v těhotenství uží-
valy marihuanu,
trpí nadměrnou
tvorbou tuku
a zvýšenou hladi-
nou cukru v krvi.

„Panuje mylná představa, že
konopí je bezpečné,“ uvedla
pro zpravodajskou stanici
CNN Brianna Mooreová, toxi-
koložka z Coloradské školy
veřejného zdraví. „Některé
ženy ho mohou v těhotenství

užívat v domnění, že jde
o bezpečnou alternativu k ji-
ným lékům, dokonce i k těm
na předpis,“ doplnila vědky-
ně, jejíž tým se zaměřil na
souvislosti mezi užíváním
marihuany v těhotenství
a nízkou porodní hmotností

dětí, jakož i na problémy
s chováním v pozdějším věku
nebo obezitou.

Mimo tělo matky
Tým Brianny Mooreové na-

lezl u 15 procent ze 103 těhot-
ných žen detekovatelné hladi-
ny různých kanabinoidů,
včetně THC. Ze studie vyply-
nulo, že u nastávajících ma-
tek, které měly pozitivní test
na konopí, byla větší pravdě-
podobnost, že se jim narodí
děti s nízkou porodní hmot-
ností. Tyto děti pak rychle do-
hánějí svůj prenatální růst
mimo tělo matky a mají ten-
denci k ukládání tukové tká-

ně. „V pozdějším věku pak
čelí zvýšenému riziku meta-
bolického syndromu, včetně
cukrovky druhého typu,“ va-
rovala Mooreová. A dodala, že
dětimatek, kteréměly vmoči
marihuanu, měly „mírně vyš-
ší“ hladinu tuku v těle a váži-
ly více než děti, které nebyly
vystavené konopí. Vědci
u nich taktéž naměřili vyšší
hladinu cukru v krvi.

Obliba konopí roste
Ve Spojených státech, Kana-
dě a řadě evropských zemí
v posledních desetiletích při-
bývá žen, které během těho-
tenství konzumují konopí,

podotýká CNN. Analýza více
než 450 tisíc amerických žen
z roku 2019 zjistila, že konzu-
macemarihuany v kterémko-
li stadiu gravidity se mezi
lety 2002 a 2017 více než
zdvojnásobila.
Podle amerického Středis-

ka pro kontrolu a prevenci
nemocí výzkumy také uká-
zaly, že užívání konopí bě-
hem těhotenství je spojené
s abnormálním neurologic-
kým vývojem, rizikem autis-
mu, hyperaktivitou, obtí-
žemi s udržením pozornosti
a dalšími problémy s chová-
ním a kognitivními schop-
nostmi u dětí. HAL a ČTK

Knihovně cambridgeské uni-
verzity v Anglii kdosi tajně
vrátil cenné rukopisné dení-
ky přírodovědce Charlese
Darwina, které z jejích sbírek
záhadně zmizely před
22 lety.
Knihovnice Jessica Gardne-

rová stanici BBC popsala, že
pracovníci knihovny objevili
dva zápisníky v růžové dárko-
vé tašce, kterou někdo ne-
chal ležet opuštěnoumezi re-
gály. Uvnitř byly archiválie
v hodnotě mnoha milionů li-
ber a vzkaz s přáním vese-
lých Velikonoc.
Univerzitní knihovna o krá-

deži deníků napsaných před
více než 180 lety oficiálně in-
formovala teprve v listopadu
2020, i když je pohřešovala
od roku 2000. Původně se ale
mělo za to, že je knihovníci
jen zařadili na nesprávnémís-
to. Darwinův archiv, který
knihovna spravuje, tvoří cel-
kem 189 krabic s dokumen-
ty. „Mám obrovskou radost...
Jsou v bezpečí, jsou v dobrém

stavu a jsou doma,“ řekla
Gardnerová, když noviná-
řům oznamovala dobré zprá-
vy o tom, že ztracené deníky
jsou opět v držení knihovny.
Dva rukopisné deníky, kte-

ré byly ukradeny, pořídil
Darwin poté, co se v roce
1836 vrátil z plavby na Gala-
págy. Jejich součástí je i ná-
kres evolučního stromu, kte-
rý se stal o 20 let později zá-
kladem jeho slavné knihy
O původu druhů, v níž přišel
s teorií přírodního výbě-
ru. ČTK

Marihuana dělá obézní těla

Asimov
Pro fanoušky sci-fi je
Isaac Asimov, jenž zesnul
přesně před třiceti lety,
modlou. Vedle toho, že
definoval tři zákony robo-
tiky, proslul také jako au-
tor knižní série Nadace.
Známé je i jeho dílo Já,
Robot, zfilmované v roce
2004. Asimov trpěl klaus-
trofilií – miloval malé
uzavřené prostory, nikdy
se nenaučil plavat ani jez-
dit na kole. Bál se létat
letadlem. Devět let před
smrtí se při transfuzi
krve nakazil virem HIV,
na komplikace spojené
s AIDS skonal. HAL

Číslo dne

219
Nejbohatším člověkem na
světě je letos podle žebříčku
časopisu Forbes šéf automo-
bilky Tesla Elon Musk s majet-
kem 219 miliard dolarů, tedy
4,9 bilionu korun. Předstihl
zakladatele společnosti Ama-
zon Jeffa Bezose (171 miliard
dolarů), který prvenství držel
předchozí čtyři roky. ČTK

Vize se
nenaplnila
V Tokiu za týden začne de-
molice kabinové výškové
budovy Nakagin, kterou
navrhl architekt Kišó Kuro-
kawa. Uzavře se tím dlou-
holetá debata o osudu
chátrající budovy, považo-
vané kdysi za realizaci futu-
ristické představy o měst-
ském bydlení. Věž tvoří
144 prefabrikovaných be-
tonových buněk o deseti
metrech čtverečních. Stav-
ba byla dokončená roku
1972. ČTK

Krátce

Covid pomohl
Počet lidí vězněných ve
státech, které jsou členy
Rady Evropy, byl loni
v lednu nižší než o rok
dříve. Uvádí to zpráva
Rady Evropy o stavu vě-
zeňství. Počet vězňů ve
49 členských státech,
které poskytly údaje, kle-
sl o zhruba 100 tisíc na
1,41 milionu. Snížení po-
dle autorů zprávy zřej-
mě souvisí i s pandemií
covidu-19. Každý třetí vě-
zeň v Evropě trávil trest
za mřížemi v Rusku.

Kotleba končí
Předseda slovenské kraj-
ně pravicové strany
Kotlebovci – Lidová stra-
na Naše Slovensko
(LSNS) Marian Kotleba
přišel o poslanecký man-
dát. Důvodem je včerejší
rozhodnutí slovenského
nejvyššího soudu, který
potvrdil jeho vinu za
extremistický trestný
čin. Vůči verdiktu nej-
vyššího soudu se nelze
odvolat. ČTK

Kuřačka konopí PROFIMEDIA

V růžové tašce.
Darwinův poklad

Charles Darwin WIKIPEDIA

inzerce

REPRO

PROFIMEDIA



www.metro.cz SERVIS středa 6. dubna 2022 11

9/13 °C9/13 °C12/16 °C13/17 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Tak tuhle
bublinu vám

posílám doMetra!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -5,7 °C (1839) 23,8°C (1961) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - ŠimonMerta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

3 – KŠÁ, PÁS

4 – KŘIK,
SNĚM, VNUK

5 – COPAN,
PĚSTI, POPIS,
ŘÍMAN

6 – IMPORT,
NOČNÍK, SVRŠEK,
ŠVANDA

7 – ARCITYP

10 – BANÁLNOSTI,
VZBOUŘENKA

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(14/39)
21.55 13. komnata Oldřicha

Vlacha
22.25 Hercule Poirot
23.20 Maigret a čtyři milenci
00.50 Co naše babičky uměly

ana comy jsme zapomněli
01.15 AZ-kvíz
01.55 V kondici
02.15 Dobré ráno
04.45 Bydlet jako... hvězda

16.00 Televizní klub neslyšících
16.25 Civilizace (3/9)
17.20 Pouť za ruskou demokracií
18.15 Hledání trójského koně
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Objevování světa II
21.00 Madagaskar,

osobně a zblízka
21.55 Technické památky

českých zemí (5/14)
22.25 Velké stroje zblízka II
23.10 Dějiny světa (3/8)
00.05 Bílá princezna (4/8)
01.00 Fargo IV (4/11)
01.55 Nová zpráva z konce světa
02.50 Na hranici tradic

15.55 Kriminálka Las Vegas II (6)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4243)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIV
21.45 Malé lásky III
22.45 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XXII (7)
23.40 Kriminálka Las Vegas II

(5)
00.35 Kriminálka Las Vegas II

(6)
01.35 Mentalista III (18)
02.15 Policie Chicago IV (20)
03.05 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (36)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (30)

Dej si odchod. Seriál (ČR, 2022)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.50 Ano, šéfe!
01.10 Like House 3
01.50 Like House 3 Night show
02.05 Námořní vyšetřovací

služba IV (9)
Zlobivá sestra. Krimiseriál
(USA, 2006)

03.00 Jake a Tlusťoch III (18)
04.00 KriminálkaMontpellier (1)
05.45 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
19.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 NakedWarm-up

Sexy klipy a best naked mo-
menty pro nedočkavce.

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 6. dubna 2022 12

Bohumila Tušková
Vždy jsem
obdivovala

Samanthu Fox.

Anketa

Kdo byl vaším dětským idolem?

@mhd.praha021 píše: „Sledujete tramvaj 14T 9158, jde
o druhý vůz tohoto typu, který se může pyšnit kabátkem PID.“
„Obdržela ho po více než ročním odstavení společně s celkovou
opravou a změnou uspořádání sedaček,“ upřesňuje.
#tram #tramvaj #villamis #14t #9158 #linka1 #sidlistedablice

Petra Štancová
Těch bylo: CC Catch,

Lukáš Vaculík,
Kevin Costner...

Paha Ahma
Michel Platini. To

ještě kouzlil s míčem
a ne s miliony.

@mojemetro

OBĚŤ PŘÍKOŘÍ
Za svůj život jsem zažil četná příkoří. Začalo to ve škole, kde
mě učitelka geometrie ze zlomyslnosti nutila rýsovat ostře
ořezanou tužkou na papír kružnice, tečny, sečny a tětivy.
Ještě podivnější věci jsemmusel dělat v tělocvičně; ať si pro-
sím dělá s kozou každý, co chce, může mi ale někdo vysvětlit,
proč bych měl přes ni skákat?
Další příkoří mě čekala v tanečních, kam jsem v šestnácti
letech chodil navlečený v bílých rukavičkách, s černým
motýlkem na krku a v černém kvádru, které mě škrtilo
v ramenou. Waltz a slowfox, budiž... jak mám ale v tomhle
přestrojení tančit polku a dávat pozor na to, abych nešlapal
po nohou devadesátikilové slečně, která mě drží pevně
kolem ramen a točí se mnou po parketu? Tahleta žába

si pro mě přišla při
dámské volence,
a protože všechny lehčí
dívky byly už zadané,
zůstala mou taneční
partnerkou až do
konce kurzu. Pamatuji
si, že si tenkrát většina
spolužáků připlatila

druhý rok tanečních, jen já jsem řekl: „Dost jsem se natanco-
val!“
Čekal jsem, že příkoří, jejichž terčem jsem byl v dětství,
s přibývajícími léty pominou, došlo ale k pravému opaku.
Zatímcomí přátelé měli rozumné šéfy, pokoušeli se mě ti mí
vymačkat jako citron. Tomu poslednímu se to skoro podařilo.
Když po čtyřech dvanáctihodinových denních směnách, kdy
jsem se úplně sám staral o hotel plný hostů, můj ošetřující
lékař konstatoval syndrom vyhoření, došlo mi, že nejsem
určen k roli zaměstnance a vydal se na poustevnickou
dráhu.
www.martindanes.com

Citát

Protože všechny lehčí
dívky byly už zadané,
zůstala mou taneční
partnerkou.

Dopisy a vzkazy

NUDLE

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PSAVEC

Poloviční úvazky
Kdo je ženou a matkou,
ví, jak je obtížné sladit si-
tuaci matky pečovatelky
a také živitelky, nemluvě
o mnoha dalších povinnos-
tech a rolích žen v rodi-
nách. Většina žen si nemů-
že dovolit zůstat po mateř-
ské doma (v současnosti
i mnoho otců), ani ty vda-
né, a hlavně ženy samoži-
vitelky. Právě ony, ač se
školami a mnohaletou pra-
xí, se ocitají na trhu práce
znovu v roli „ohrožené
skupiny“ – spolu s lidmi
nad 50 let a začínajícími
absolventy, což je ale
naprostá paradoxní
situace. Zatímco v někte-
rých evropských zemích
se řešení tohoto problé-
mu, a to poloviční úvazky,
prosadilo až v 50 procen-
tech případů, u nás je
dosud vstřícnost jen mi-
nimální. Někde by pomoh-
la práce v systému home
office, tak jako tomu bylo
i v době covidu.

DANA HATINOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Služby - nabídka
• Nabízíme veškerou údržbu
zahrad. Praha a Středočeský
kraj včetně prořezu a kácení
stromů. Více info:
www.perfectgarden.cz nebo
tel.: 724672166. 258476

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole.
Tel. 602343563,
email: alesla@centrum.cz247454

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 258282

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 258375

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.245273

• Specialista na výměny bytů
a RD, 776363636 257901

Byty - poptávka

• Hledám obecní byt za od-
stupné / výměna. 776363636. 257872

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti, lokalita celá Praha 2,3,4,10.
Právní servis zdarma. Tel.:
602212121247296

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665258097

Nemovitosti - poptávka

• Vykoupím Váš byt, dům, po-
zemek za hotové. 776363636.257883

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.245232

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245323

• Koupím byt, RD, chatu, Pra-
ha a okolí, jako investici, mož-
nost dožití, platba hotově. Dlu-
hy, exekuce vyřeším.
T: 777088490,
skopcova.andrea@seznam.cz258351

Auto-moto - poptávka

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 257999

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 258393

Nemovitosti - nabídka

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.247597

• ZDENĚK BURIAN - koupím
ilustrace a obrazy.
Tel.: 608221020 247707

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 247257

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088258315

Knihy a časopisy

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

ÚČINNÁMETODA NA TVAROVÁNÍ POSTAVY, ODBOURÁNÍ TUKU
A ZPEVNĚNÍ OCHABLÉHO SVALSTVA A KŮŽE.

To vše dokáže v krátké době metoda
Bailine, která je vhodná pro ženy a muže ka-
ždého věku. Právě díky nenáročnosti je me-
toda vhodná i pro starší lidi a ty kteří z ča-
sových důvodů nestíhají návštěvu posilovny
a nebo už na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie trvá 45 minut = 2,5 hodiny inten-
zivního tréninku. Za 1 terapii ošetříme ruce,
záda, bříško, bůčky, zadeček, vnější a vnitřní
stranu stehen a nad koleny. Metodu Bailine
najdete pouze na jediném místě v Praze v es-
tetickém a hubnoucím centru Pretty Woman
and Man na Andělu. Máme pro vás připra-
vené výhodné balíčky i na ostatní metody.

PRO KLIENTY NAD 60 LET JE SLEVA 10 %
www.prettywomanandman.cz

Nádražní 110, Praha 5 - Anděl
Tel.: 257 313 721 nebo 602 935 671

VELIKONOČNÍ AKCE
AKCE PLATNÁDO 30. 4. 2022

Doporučuje Bára Basiková

10 terapií + 2 zdarma za 5.500 Kč
15 terapií + 3 zdarma za 6.900 Kč
20 terapií + 4 zdarma za 7.700 Kč

VENKOVNÍ, VNITŘNÍ

KOUPÍMVAŠE
STARÉ AUTO

EKO LIKVIDACE AUTOMOBILU
ODTAH ZDARMA
TEL.: 733 389 624

721 325 994
731 583 690

Autodíly Buštěhrad
e-mail: dilybustehrad@email.cz

https://www.autovrakovistebustehrad.cz/
Po-Ne 9:00 – 20:00

Buštěhrad, Třinecká ul.
(Průmyslová zóna u 7 komínů

mezi areálem Peroutka a ČVUT.)

Základní škola
Vodičkova,

Vodičkova 22, Praha 1
opět otevírá ve školním

roce 2022/2023
6. třídu zaměřenou na VV,

počítačovou grafiku
a animaci.

Přihlášku a bližší informace
k talentovým zkouškám

z výtvarné výchovy naleznete
na www.zsvodickova.cz

Den otevřených dveří pro
zájemce o výtvarnou třídu se

uskuteční dne 26. dubna 2022
od 14 do 18 hodin v budově

Vodičkova 22, Praha 1.

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Vzdělávání - nabídka

Zdraví



komerční příloha METROLIVE středa 6. dubna 2022 14

Připravuje se vel-
ká přehlídka vozů
Ferrari, Lamborghi-
ni, Maserati, Lancia
a Alfa Romeo.

Po dvouleté vynucené koro-
navirové pauze se vracímoto-
ristická slavnost Legendy.
Osmý ročník se uskuteční
28. a 29. května na výstavišti
v Holešovicích.

Pavilon elegance
Do historie Legend se ne-

smazatelně zapsal jako jeden
z pilířů slavnosti – 50 špičko-
vých exponátů vystihujících
krásu a designovou eleganci.
Vystavené exkluzivní exponá-
ty v této časti paláce pochází
z celé ČR a stejně tak ze zahra-
ničních sbírek a depozitů.
Atmosféru výjimečnosti a no-
blesy této expozice podtrhu-

je také samotný prostor vnitř-
ní i venkovní architektury
Pravého křídla Průmyslové-
ho paláce.

Pavilon rychlosti
Naleznete jej ve střední čás-

ti Průmyslového paláce. Ná-
vštěvníkům předvede nejlep-
ší techniku své doby od nej-
starších závodních monopo-
stů až po novodobé skvosty
s použitím technologií formu-
le 1. Na jednom místě mů-
žete obdivovat vozy katego-
rie grand tourismo společně
s unikátními supersporty.

Pavilon technologie
Moderní technologie nás

obklopují čím dál více. Mimo
jiné se zde všichni příchozí se-
známí s konceptem budou-
cích chytrých řešení mnoha
oblastí v hlavnímměstě.

Pavilon zážitků
V levé části Průmyslového

paláce si pro vás organizátoři

připravili pavilon plný zážit-
ků a interakce. Protože si
všichni rádi hrajeme, v pavi-
lonu naleznete RCmodely, si-
mulátory, autodráhy, drony
a další vychytávky nejen z ob-
lasti automobilismu. Vše si
budete moci vyzkoušet.

Děti mají vstup zdarma
Pro rok 2022 je připraven

velký dárek pro mladé ná-
vštěvníky a rodiny. Děti
a mládež do 18 let v doprovo-
du dospěléhomají vstup zdar-
ma. Organizátoři věří, že ten-
to dárek přispěje k populari-
zaci techniky, designu a váš-
ně pro čtyři kola a že tatínko-
vé a dědečkové budou skvělý-
mi průvodci a nadchnou své
syny a dcery. „Vždyť automo-
bily a motocykly nám dávají
svobodu, kterou chceme
a umožňuje nám zažívat nád-
herné okamžiky života,“ říká
zakladatel slavnosti Legendy
Lubor Kos. Více informací na
legendy.cz. MET Na své si přijdou milovníci nových vozů i veteránů. 2x LEGENDY

Středočeského kraje. Letos se stal
součástí projektu České unie spor-
tu Tipsport Sportuj s námi, jehož
mediálním partnerem je vydava-
telství Mafra.
Milovníci běhu ve volné přírodě
se budou scházet v prostoru startu
v areálu hasičské zbrojnice Pyšely
v sobotu od časného rána. Nejdelší
trasa na 70km – ultraPUNKtrail –
odstartuje již v 7 hodin.
Závodníkům bude k dispozici
sedm občerstvovacích stanic, or-
ganizátoři přesto apelují na běž-
ce, aby nevyráželi bez nabitého
telefonu, kartičky pojištěnce, ob-
čanského průkazu, izotermické

fólie a elastického obinadla. Dopo-
ručují i čelovku, alespoň litr pití,
nouzové jídlo, dobré oblečení, tre-
kové hole a dostatečnou hotovost

pro případ nedokončení závodu.
„Náš ultraPUNKtrail je spolu s tratí
Pyšelského kopečku na jedenadva-
cet kilometrů jedním z pouhých
šesti závodů v České republi-
ce, které zařadila mezinárodní
organizace International Trail Ru-
nning Association na listinu běhů,
v nichž lze vybojovat kvalifikační
body k účasti na legendárním Ul-
tra-Trailu du Mont-Blanc. Ani naši
běžci však nebudou mít snadné
podmínky, do cesty se jim postaví
třeba stále ještě vysněžená sjez-
dovka,“ vysvětlil Peter Matisko.
Zatímco ultramaratonci budou
dávno v akci, zpestří program

www.tipsport–sportujsnami.cz

Sportování je sázka na jistotu a hlavní výhrou je
zdraví. Zapoj se do největšího seriálu sportovních
akcí. Čeká tě 62 sportů a 514 akcí v Česku.

VSAĎSE, ŽE
ROZHÝBEMEČESKO

PARTNEŘI PROJEKTU
TIPSPORT SPORTUJ
S NÁMI

od 11 hodin dětské závody. Po je-
jich vyhlášení budou od 13,50 ho-
din v přibližně desetiminutových
intervalech startovat závody v ca-
nicrossu na 21, 10,5 a 5 km. Tou
dobou mikrofon odloží tradiční
moderátor akce Jan Smetana,
známý ze sportovní redakce České
televize, aby poměřil síly s ostatní-
mi na střední distanci. „Těší nás,
že Honza náš závod už považuje
za svou domovskou akci. Čeká ho
vlastně dvojboj – práce i zábava,“
dodal Peter Matisko.

Michaela Kratochvílová

Foto: Zonerama/Juroko

Pyšelský kopeček prověří ultramaratonce Jana Smetanu
Obec Pyšely na Benešovsku
bude v sobotu 9. dubna
posedmé dějištěm trailového
závodu Pyšelský kopeček.
V jeho rámci si přijdou
na své všechny výkonnostní
kategorie od ultramaratonců,
přes rekreační běžce, mládež
a děti až po vyznavače
canicrossu.

Kvalitu akce dokazuje skuteč-
nost, že byl na základě hlasování
samotných sportovců v minulém
roce oceněn titulemBěžecká perla

Legendy jsou zpět, automobilová
slavnost v Praze vstává z popela



komerční příloha METROLIVE středa 6. dubna 2022 15

Pro ten správný zážitek z hra-
ní je třeba se co nejvíce pono-
řit do herního světa. Jak se
ale nechat vtáhnout do čeho-
koliv, co zrovna vidíte na ob-
razovce?
Iluzi virtuálního světa pod-

poří pořádný prostorový
zvuk Windows Sonic sluchá-
tek s mikrofonem Xbox Se-
ries. Vyzkoušejte si špičkový
zvuk s nízkou prodlevou,
100% bezdrátové připojení ke
konzoli Xbox bez potřeby
adaptéru nebo základní stani-
ce. Se stereo náhlavní soupra-
vou pro Xbox si budete moci
během hraní užívat mocný
a čistý zvuk a křišťálově jasný
chat. Izolace hlasu zaměřími-
krofon na váš hlas ke snížení
šumuna pozadí. A když neho-
voříte, funkce automatické-
ho ztišení automaticky ztiší
váš mikrofon, aby zachovala

komunikační kanály čisté.
Flexibilní a lehký design vám
zajistí maximální pohodlí,
které vydrží i při dlouhém
hraní.
Sluchátka podporují více

technologií prostorového
zvuku, včetně Windows So-
nic, Dolby Atmos a DTS
Headphone:X. Díky tomu tak
dosáhnete co možná nejrea-
lističtějšího zážitku, který
vás plně obklopí. Neobyčejně
jemná a velká sluchátka s in-
tegrovaným ovládáním hlasi-
tosti vám zajistí maximální
pohodlí, které vydrží i při
dlouhém hraní. Mikrofon je
nastavitelný, takže pokud jej
zrovna nepotřebujete, může-
te jej snadno sklopit.
Pořiďte si designová slu-

chátka s mikrofonem Xbox
Series v internetovém obcho-
du Mironet.cz za 999 korun. Windows Sonic sluchátka s mikrofonem Xbox Series MIRONET

Velikonoční
program na
Budějovické
Přijďte si namalovat vajíč-
ko, ozdobit perníčky nebo
uplést pomlázku do Veliko-
noční dílny obchodního
centra DBK na Budějovic-
ké. Pro nejmenší návštěv-
níky je připraveno mode-
lování z marcipánu.
Program bude probíhat
v neděli 10. dubna od
14 do 17 hodin v gastro
zóně ve 3. patře za mecho-
vými stěnami. Chvíle čeká-
ní si mohou zejména rodi-
če zpestřit občerstvením
z rozsáhlé nabídky gastro
zóny. Přijďte si do DBK
užít hezkou velikonoční
atmosféru. Vstup na akci
je zdarma.

Představte si svět
nejjemnějších de-
tailů a toho nejply-
nulejšího pohybu.
Přesně takový svět
uvidíte v herním
monitoru Asus.

Úhlopříčka displeje 24,5 pal-
ce představuje naprosto uni-
verzální velikost pro takřka li-

bovolné použití. Herní moni-
tor Asus tak ideálně poslouží
k filmové zábavě, hraní po-
čítačových her nebo třeba
k pohodlnému surfování na
webu.
Zážitky ze sledování

pozdvihá na vyšší úroveň jem-
né Full HD rozlišení, jež na ši-
rokoúhlé obrazovce detailně
zobrazí i ty nejmenší drob-
nosti.
Lépe si tak vychutnáte fil-

my a hry, navíc ve vysokém
rozlišení zobrazíte i větší

množství obsahu, což oceníte
například při práci ve více
otevřených oknech nebo v ně-
kolika naráz spuštěných apli-
kacích.
Extrémně krátká doba ode-

zvy jedna milisekunda umož-
ňuje plynulé hraní i sledová-
ní filmů s rychlými přechody
bez jakéhokoliv zpoždění
nebo sebemenšího náznaku
rozmazání.
Matná povrchová úprava

IPS/PLS displeje zajistí, že vás
už vůbec nikdy nebudou

rušit žádné otravné odlesky,
a vy se tak budete moct plně
soustředit na to, co zrovna dě-
láte.
Výhody matného displeje

Asus oceníte zejména při prá-
ci ve světlých místnostech
a ve chvílích, kdy se vám do
monitoru opřou paprsky pří-
mého světla.
Skvělý herní monitor s níz-

kou odezvou Asus VG259Q
Gaming pořídíte v interneto-
vém obchodu Mironet.cz za
5799 korun.

Nedůstojné, až nelidské pod-
mínky právě teď zažívají se-
nioři závislí na pomoci dru-
hých v ukrajinských pečova-
telských centrech. Ta jsou ve
velice složité situaci. Blokují
je ruské ozbrojené síly. Ne-
fungují zde dodávky potravin
a léků. Přesun těchto lidí je
technicky obtížný a řada
z nich svůj domov ani opustit
nechce. Jsou závislí na odva-
ze a oddanosti pečujících
týmů, které dál plní své povo-
lání a slouží.
Proto nezisková organiza-

ce Sue Ryder spouští projekt
na pomoc těmnejzranitelněj-
ším – starým lidem na Ukraji-
ně. Vyhlašuje sbírku na plat-
forměDarujme.cz, kterou na-

jdete na webové stránce
https://www.darujme.cz/pro-
jekt/1206138.
„Rozhodli jsme se, že tváří

v tvář tomuto lidskému utrpe-
ní a ztrátě lidské důstojnosti
nebudeme nečinně přihlížet,
a sbíráme pomoc pro ty nej-
křehčí, tedy seniory na Ukra-
jině,“ říká tisková mluvčí or-
ganizace Denisa Ratajová.
Neumíme zastavit válku.

Můžeme být ale oporou sta-
rých lidí, kteří uvízli ve váleč-
némkonfliktu – nevinní, bez-
branní a bez pomoci.
Všechny vaše dary budou

poslány ukrajinské organiza-
ci Turbota pro Lithni Ukraini,
kterou vede ředitelka Galina
Poljaková.

Sluchátka i s mikrofonem. Nechte se
vtáhnout do děje se špičkovým zvukem

Připravit, pozor, hrát!

Ukrajina. Pomoc
potřebují i senioři



www.metro.cz SPORT středa 6. dubna 2022 16

Jokerit Helsinky a Dinamo
Riga nebudou hrát v příští se-
zoně Kontinentální hokejové
ligy. Oba celky odstoupily
z mezinárodní soutěže říze-
né Ruskem na konci února
krátce po začátku invaze rus-
kých vojsk na Ukrajinu a do
nové sezony se nepřihlásily.
V ročníku 2022/23 tím pá-

dem bude KHL hrát 22 klubů
místo dosavadních 24. Jejich
seznam včera liga zveřejnila
na svém webu po jednání
rady ředitelů, kromě Jokeritu
a Rigy zůstávají v soutěži
všechny celky z aktuální sezo-
ny. Jokerit působil v KHL od
roku 2014, Dinamo Riga už
od roku 2008. ČTK

Černý den
Tenista Jiří Lehečka v Mar-
rákeši na své senzační ta-
žení do semifinále únoro-
vého turnaje v Rotterda-
mu nenaváže. V prvním
kole na antuce v Maroku

dvacetiletého českého
tenistu porazil 6:4, 6:4
osmý nasazený Laslo Dje-
re ze Srbska. Také Jiří Ve-
selý včera na turnaji skon-
čil. Skrečoval kvůli problé-
mům se zády zápas s Male-
kem Džazírím. ČTK

Návrat
na Masters?
Hvězdný golfista Tiger
Woods oznámil, že
tento týden nastoupí na
Masters. A věří, že by mohl
i vyhrát. Na prestižním ma-
joru v Augustě se pětiná-
sobný šampion představí
poprvé po loňské autone-
hodě, při níž málem přišel
o nohu. „Momentálně
mám pocit, že budu hrát,“
řekl Woods na ostře sledo-
vané tiskové konferenci.
Definitivní rozhodnutí
o startu potvrdí bývalý prv-
ní hráč světa dnes. Turnaj
začíná zítra a Woods by
měl úvodní den startovat
ve skupině s Jihoafričanem
Louisem Oosthuizenem
a Joaquínem Niemannem
z Chile. AP

Do „důchodu“

29
Jedenáctinásobná mistryně
světa v rychlostní kanoistice
Laurence Vincentová-Lapoin-
teová ukončila kariéru. De-
větadvacetiletá Kanaďanka si
splnila všechny sny účastí na
olympiádě v Tokiu, kde při
premiéře ženských kánoí
pod pěti kruhy získala dvě
medaile.

22
Odchází rovněž izraelská
moderní gymnastka Linoj
Ašramová, jež na loňských
olympijských hrách ukončila
dvě desetiletí trvající domi-
nanci ruských závodnic. Je jí
teprve 22 let. ČTK

Správné rozhodnutí, řekl hokejový svaz
Vítězný gól v samostatných nájezdech, jímž Vladimír Svačina rozhodl druhé semifinále
play-off extraligy mezi hokejisty Třince a Mladé Boleslavi (na snímku), padl v souladu
s pravidly. Hostující Středočeši se domnívali, že zkušený útočník Ocelářů regule porušil
pohybem vzad, ale komise rozhodčích Českého svazu ledního hokeje dala za pravdu su-
dím pondělního duelu i jejich kolegovi u videa. Zápas skončil i po prodloužení bez bra-
nek. Na řadu tak přišly nájezdy. V nich za vyrovnaného stavu 1:1 neuspěl v šesté sérii nej-
prve Pavel Kousal, po němž šel na led úspěšný exekutor z první série Svačina. Strážce
mladoboleslavské branky Gašper Krošelj proti němu vyjel a vystrčil hokejku. Třinecký
útočník jej objel a následně zakončil do prázdné branky. ČTK

KHL. Liga dál
bez Finů i Lotyšů

Krátce

Jako první prověří
sílu českého týmu
Rakušané.

Čeští hokejisté nastoupí
k oběma zápasům série Euro
Hockey Challenge (EHCh)
proti Slovensku v přípravě
před květnovým mistrov-
stvím světa v Trenčíně. Jak již
potvrdila svazu slovenská

strana, hrát se bude ve dvou
dnech po sobě, v pátek
22. dubna a v sobotu 23. dub-
na. Úvodní duel by měl začít
v 19.30, odveta v 16 hodin.
Časy ale nejsou definitivní
amohou se ještě změnit. Sou-
boje proti svěřencům zku-
šeného kanadského kouče
Craiga Ramsayho, jenž dove-
dl v únoru na olympiádě
v Pekingu Slováky k historic-
ky první olympijské medaili
v podobě bronzu, přijdou pro

národní tým na řadu po ode-
hrání čtyř zápasů na startu
dlouhé přípravy na šampio-
nát. I ty budou spadat do
EHCh.
V prvním dvojutkání české

mužstvo při premiéře nově
složeného trenérského týmu
s hlavnímkoučemKarim Jalo-
nenem a asistenty Martinem
Eratem a Liborem Zábran-
ským změří síly s Rakous-
kem. Domácí duel odehrají
Češi dnes ve Znojmě od

17.30, odveta je na programu
na ledě soupeře v pátek v Lin-
ci od 17.30. V příštím týdnu
se český tým představí
dvakrát v domácím prostředí
v duelech s Německem, které
se odehrají shodně v Chomu-
tově ve čtvrtek 14. dubna od
17.10 a v pátek 15. dubna od
15.00. Týden po česko-sloven-
ských derby přijdou na řadu
České hry na přelomu dubna
a května v Ostravě. Turnaj
bude třetím dílem série Euro

Hockey Tour, vedle Čechů bu-
dou dalšími účastníky Švéd-
sko, Finsko a Rakousko. O dal-
ší týden později se uskuteční
Švédské hry ve Stockholmu,
na kterých Česko, Švédsko
a Finsko doplní poprvé Švý-
carsko. Utkání švédského
a českého týmu ve čtvrtek
5. května bude součástí oslav
100 let od založení Švédské-
ho hokejového svazu. Světo-
vý šampionát ve Finsku bude
zahájen 13. května. ČTK

Šampionát se blíží. Tým kouče
Jalonena čeká měsíc příprav


